ERIO@@

I <
g
l\?

«\TV TO

o 2018/DLC/853

o %Ww ATt

IL DIRETTORE CENTRALE
DELLE RISORSE UMANE ED ECONOMICHE

VISTI il D.lgs. 18/04/2016 n. 50 e s.m.i., il Regolamento concernente la
disciplina amministrativa contabile dell'Istituto e il D.P.R. 26.10.1972 n. 633 ¢
S.m.i.;

CONSIDERATO che, I’Istituto Superiore di Sanita nell’ambito delle sue
attivita Istituzionali e di ricerca, utilizza strumentazione scientifica tra cui i sistemi per la
produzione di acqua pura e ultra pura i quali necessitano di un continuo servizio di
manutenzione;

VISTO il Decreto datato 27/03/2018 con il quale il Dott. Luca Lucentini, ¢
stato nominato - ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 - Responsabile Unico del
Procedimento (R.U.P.) per I’affidamento del servizio sopra indicato;

PRESO ATTO che la spesa per ’affidamento dei servizi di manutenzione
full-risk degli impianti in parola ¢ inclusa tra quelle rientranti nella
programmazione biennale per servizi e forniture per gli anni 2017/2018, di cui
all’art. 21, D.gs. n. 50/2016, adottata con delibera del Consiglio di
Amministrazione dell’Istituto n. 1 del 26/10/2016;

VISTA la documentazione tecnica e amministrativa propedeutica
all’indizione della procedura di gara in parola;

PRESO ATTO che prima di procedere alla predisposizione del Capitolato
Tecnico il R.U.P. ha verificato se fossero attive o, comunque, in corso di
attivazione, Convenzioni CONSIP aventi ad oggetto i servizi in parola, al fine di
valutare la possibilitd di aderirvi, in ossequio a quanto disposto dalla Legge 7
agosto 2012 n. 135, e, comunque di utilizzarne il parametro del prezzo;

PRESO ATTO che, in considerazione della rilevata assenza di
Convenzioni CONSIP concernenti il servizio di che trattasi, si € ritenuto di dover
attivare una autonoma procedura di gara ai sensi del D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i. ¢, in
particolare, una procedura aperta sopra soglia comunitaria, ai sensi di quanto
disposto dall’art. 60 del precitato Decreto Legislativo;

PRESO ATTO che, ai fini della stima dei costi e dell’individuazione
dell’importo a base d’asta, in considerazione dell’assenza dei prezzi di riferimento
di cui all’art. 9 del Decreto-Legge 24 aprile 2014, n. 66 convertito in legge n.
89/2014, si ¢ proceduto ad una analisi del mercato basata principalmente su



precedenti servizi similari affidati dall’Istituto e sui prezzi presenti nel mercato
elettronico della P.A. (Me.Pa.) e che, a seguito dell’analisi suddetta, I'importo da
porre a base di gara ¢ stato complessivamente quantificato in Euro 299.000,00= +
[.V.A. ripartito in tre lotti:

Lotto 1 (apparecchiature Millipore/Merk) euro 260.000,00;

Lotto 2 (apparecchiature Sartorius ¢ Human Corporation) euro 30.000,00;

CONSIDERATO che, relativamente al servizio di che trattasi, il costo per
oneri della sicurezza da rischi di interferenza & pari a zero, mentre il costo della
manodopera ¢ stato quantificato dal R.U.P., rispettivamente, per il Lotto 1 pari ad
euro 5.516,84= e per il lotto 2 pari a euro 1.582,70=;

CONSIDERATO che si procedera alla conclusione di un accordo quadro
suddiviso in lotti per I’affidamento del servizio tramite lo strumento della
procedura aperta da aggiudicarsi, ai sensi dell’art. 95, D.lgs. n. 50/2016, con il
criterio dell’offerta economicamente pitl vantaggiosa individuata sulla base del
miglior rapporto qualita/prezzo;

CONSIDERATO che la durata ¢ stata stabilita in 24 (ventiquattro) mesi
con possibilita di procedere ad un nuovo affidamento ai sensi dell’art. 63 del d.1gs.
n. 50/2016 e s.m.i.;

CONSIDERATO che I’Istituto si riserva la facolta di modificare la durata
del contratto in corso di esecuzione per il tempo strettamente necessario alla
conclusione delle procedure finalizzate all’individuazione del nuovo contraente ai
sensi dell’art. 106, comma 11 del Codice;

CONSIDERATO che per la procedura di gara troveranno applicazione le
norme per i contratti “sopra soglia comunitaria” di cui al D.1gs. n. 50/2016 ¢ s.m.1;

CONSIDERATO che I’appalto in questione potra essere aggiudicato
anche in presenza di una sola offerta valida per ciascun lotto, purché ritenuta
conveniente o idonea in relazione all’oggetto del contratto e che I’aggiudicazione
di ciascun lotto avra carattere unitario;

CONSIDERATO che non sono previste limitazioni in merito al numero di
lotti per i quali gli operatori economici interessati posso presentare offerta;

CONSIDERATO che non saranno ammesse offerte in aumento rispetto
all’importo a base di gara e che, in caso di offerte uguali, si procedera per
sorteggio;

VISTO l’art. 97 del D.gs. n. 50/2016 e s.m.i., ai sensi dei quale si
procedera all’individuazione e alla verifica delle offerte anormalmente basse;

VISTI il bando di gara verra pubblicato ai sensi degli articoli 29, co. 2, 72,
73 ¢ 74 del D.lgs. n. 50/2016, sulla Gazzetta Ufficiale dell’Unione Europea, sulla

2



Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana, sul “profilo di committente” (sito
informatico dell’Istituto), sulle piattaforme informatiche di cui alla normativa
vigente e, per estratto, su due quotidiani a diffusione nazionale e su due quotidiani
a diffusione locale;

CONSIDERATO che a seguito della pubblicazione del bando di gara con
le modalita individuate dalla disciplina sui contratti pubblici, tutti gli operatori
economici interessati, ed in possesso dei requisiti richiesti, potranno presentare
all’ Amministrazione la propria domanda di partecipazione con le modalita ed i
tempi indicati nel bando e nel disciplinare di gara;

CONSIDERATO che, sul sito internet dell’Istituto, verra messo a
disposizione dei concorrenti interessati a partecipare alla gara il Bando di gara, il
Disciplinare (parte integrante del bando di gara) con i relativi allegati e tutti gli atti
di Gara;

VISTA la Delibera n. 1300 del 20/12/2017 dell’ANAC, “Attuazione
dell’art. 1, commi 65 ¢ 67 della Legge n. 266/2005, per I’anno 2018, ai sensi della
quale i concorrenti e la Stazione Appaltante dovranno procedere al pagamento di
una contribuzione a favore dell’ Autorita;

PRESO ATTO che I’importo della suddetta contribuzione per 1’anno
2018, in relazione all’importo posto a base di gara, ¢ pari a euro 225,00 per il Lotto
n. 1 e che non & dovuta alcuna contribuzione per il Lotto n. 2;

CONSIDERATO che la verifica del possesso dei requisiti di carattere
generale, tecnico-professionali ed economico-finanziario in capo ai singoli
Operatori Economici verra effettuata attraverso 1'utilizzo del sistema AVCpass,
reso disponibile dall’A.N.A.C. con la Delibera Attuativa n. 111 del 20/12/2012 e
s.m.i.;

CONSIDERATO che ’Istituto Superiore di Sanita, nella sua qualita di
ente pubblico non economico nazionale, ai sensi dell’art. 1, comma 449 della L. n.
296/2006 ¢ s.m.i., pud ricorrere alle convenzioni CONSIP “ovvero ne utilizza il
parametro del prezzo come limite massimo per la stipulazione dei contratti”, cosi
come previsto anche dall’art. 26, comma 3, L. n. 488/1999 e s.m.i., a pena di
nullita dei contratti stipulati in violazione, ove nelle more del completamento della
procedura di gara, sopravvenisse l’attivazione di nuove convenzioni riferibili
all'oggetto della procedura in parola, si procedera alla verifica del rispetto del
parametro  prezzo dell’offerta  dell'aggiudicataria, —all’eventuale richiesta
all’aggiudicatario un miglioramento della propria offerta al fine di garantire il
rispetto del parametro in parola, ovvero all’eventuale annullamento d’ufficio della
gara;

PRESO ATTO, infine, che ove, invece, si giunga validamente alla stipula
dei relativi contratti, trovera applicazione quanto previsto dall’art. 1, comma 13 del
D.L. n. 95/2012 convertito in L. n. 135/2012 e s.m.i.;



DECRETA
ART. 1

Viene attivata la procedura aperta per la conclusione di un accordo quadro
con un solo operatore economico, suddivisa in due lotti funzionali, per
I’affidamento del servizio di manutenzione full-risk di vari sistemi per la
produzione di acqua pura e ultrapura installati presso i dipartimenti dell’Istituto
Superiore di Sanita: Lotto n. 1 “servizio di manutenzione full-risk sulle
apparecchiature Millipore/Merk”; Lotto n. 2 “servizio di manutenzione full-risk
sulle apparecchiature Sartorius € Human Corporation”.

ART. 2

L’importo da porre a base di gara viene complessivamente quantificato in
Euro 290.000,00= + L.V.A. ripartito come segue:

Lotto 1: euro 260.000,00=+1.V.A.;

Lotto 2: euro 30.000,00=+ L.LV.A..

ART. 3

La durata viene stabilita in 24 (ventiquattro) mesi a decorrere dalla data del
verbale di consegna degli impianti relativo al primo contratto derivante
dall’accordo quadro in oggetto, fatta salva la facolta di procedere ad un nuovo
affidamento per un ulteriore anno, ai sensi dell’art. 63 del d.Igs. n. 50/2016 e s.m.1.
e la facoltd di modificare la durata del contratto per il tempo strettamente
necessario all’espletamento delle procedure di gara finalizzate all’individuazione
di un nuovo affidatario.

ART. 4

Alla relativa spesa sara fatto fronte con i fondi il cui impegno €& stato
prenotato sulla voce di bilancio U.2157 e ripartito come segue:

- Esercizio finanziario 2018: €.53.091,67= L.V.A. inclusa (€.43.333,34= +
€.9.533,33= per LV.A. al 22% + €225,00= per contributo A.N.A.C.),
partita 2769 Lotto n. 1;

- Esercizio finanziario 2018: €.6.100,00= LV.A. inclusa (€.5.000,00.= +
€.1.100,00.= per L.V.A. al 22%.), partita 2770 Lotto n. 2;

- EBsercizio finanziario 2018: €.5.800,00= L.V.A. inclusa, partita 2771 per
I’accantonamento art. 113, commi 2 e 3 D.lgs. n. 50/2016 (2%);

- Esercizio finanziario 2019: €.158.600,00.= .V.A. inclusa Lotto n. 1;

- Esercizio finanziario 2019: €18.300,00.= I.V.A. inclusa Lotto n. 2;

- Esercizio finanziario 2020: €.105.733,33.= [.V.A. inclusa Lotto n. 1;

- Esercizio finanziario 2020: €.12.200,00.= L.V.A. inclusa Lotto n. 2;



=

ART. 5

Alle spese di pubblicita presuntivamente pari a euro 5.000,00= sara fatto
fronte con i fondi disponibili nella voce di bilancio dell’Istituto Superiore di Sanita
2194, partita 2772, esercizio finanziario 2018.

Roma

6 GIU 2018
IL DIRETTORE, CENTRALE

DELLE RISORSE UMENTE ED ECONOI\%[ICHE
(Dott.§sa Rosa’ Matkia Martoccia)

/ /
.

i /

v |



